
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@cbvo.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 26 FEBBRAIO 2026 

 

L’anno 2026 (duemilaventisei) addì 26 (ventisei) del mese di febbraio, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 1993/A.6 del 20/02/2026. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 021/C-26 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o deliberazioni relative alle attività sui LLPP 
Progetto di captazione, accumulo, trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici 
ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati idraulici 
e ambientali del Canale Brian e dei suoi affluenti. Codice PNIISSI: PNIISSI0000371, CUP: 
C57G22000270001, Codice Master: 1221 
Approvazione aggiornamento del quadro economico 
 
 

 
Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

20/01/2025, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

È presente il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario. 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva l’aggiornamento normativo ex art. 41 e 
Allegato I.14 D.lgs. 36/2023 e s.m.i. del progetto esecutivo denominato “Captazione, accumulo, trasporto 

acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani depurati. telecontrollo 

manufatti e monitoraggio dati idraulici e ambientali del canale Brian e dei suoi affluenti” a valere sulle risorse 
dello “Stralcio 2025 del PNIISSI”. 
Codice PNIISSI: PNIISSI0000371, CUP: C57G22000270001, C.M.: 1221. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Martin Gianluigi, Vio Federica. 

Assistono alla seduta: 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il Consorzio di Bonifica ha sviluppato nell’anno 2022 un progetto esecutivo dedicato all’efficientamento 

del sistema Brian, che nel periodo estivo assolve alla funzione di serbatoio di acqua dolce per la pianura 

tra Piave e Livenza, approvato giusta Delibera Presidenziale n. 53/2022, il quale prevedeva un Q.E. 

complessivo di € 6.000.000,00; 

- tale progetto veniva candidato, di concerto con la Regione Veneto, al Piano Nazionale di Interventi 

Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore Idrico (PNIISSI) -di cui al Decreto Interministeriale n. 350 del 

25/10/2022- e compariva in data 27.12.2024 ai primi posti della graduatoria nazionale sul DPCM di 

adozione del PNIISSI (GU n. 302 del 27.12.2024) con il codice PNIISSI0000371; 

- con nota 2585/2025 del 17.02.2025 il Ministero Infrastrutture e Trasporti chiedeva aggiornamento 

dell’importo dell’intervento -in considerazione degli adeguamenti dei prezzi intervenuti nel periodo 

intercorso dall’approvazione- e, pertanto, con Delibera Presidenziale n. 03/2025, ritualmente ratificata nel 

successivo CDA, veniva approvato l’aggiornamento del quadro economico di spesa al nuovo importo di 

7.000.000,00 €, per le ragioni ivi indicate e qui richiamate;  

- con Decreto Ministeriale n. 223 del 16.09.2025 veniva definitivamente approvato lo “stralcio attuativo 2025 

del PNIISSI” da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il quale ha ammesso a finanziamento 

il Progetto di captazione, accumulo, trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini acquedottistici ed irrigui, 

riutilizzo dei reflui urbani depurati, Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati idraulici e ambientali del 

Canale Brian e dei suoi affluenti, CUP: C57G22000270001, Codice Muster: 1221  dell’importo di 

7.000.000,00 €, a valere sulle risorse dello “Stralcio 2025 del PNIISSI”; 

- con nota n. 21884 del 28/10/2025 il Ministero delle Infrastruttura e dei Trasporti chiedeva la sottoscrizione 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

della conferma di accettazione del finanziamento per complessivi 7.000.000,00 € ed in data 14.11.2025, 

Prot. n. 15168/2025 la Convenzione veniva ritualmente sottoscritta e restituita all’Ente finanziatore; 

- con Decreto n. 780 del 27.11.2025, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti decretava allora 

l’approvazione della convenzione sottoscritta con il CBVO e impegnava le somme riguardanti la 

realizzazione dell’intervento, sottoponendole al controllo dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del MEF; 

- con nota Prot. 2607 del 06.02.2026, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comunicava 

l’approvazione della Convenzione di finanziamento, già assunta con il summenzionato Decreto n. 

780/2025 e il superamento con esito positivo del controllo preventivo di regolarità contabile del MEF, 

nonché la registrazione intervenuta dalla Corte dei Conti. 

Dato atto che negli anzidetti provvedimenti è prevista l’osservanza di un cronoprogramma il quale 

prevede al 31.07.2026 la contrattualizzazione dell’appalto. 

Rilevato che è necessario procedere all’aggiornamento della documentazione progettuale e, in 

particolare, il prezziario ivi invocato nel Quadro Economico delle Opere, in virtù della imminente pubblicazione 

della procedura di gara al fine di adattare le disposizioni normative alla luce della contrattualistica degli appalti 

vigente. 

Visto ed esaminato l’aggiornamento del quadro economico come di seguito riportato: 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo Bortoluzzo, Scarpa e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

 

1. Di approvare, per quanto di competenza del Consorzio, l’aggiornamento del quadro economico del 

progetto esecutivo denominato Captazione, accumulo, trasporto acque dolci del fiume Livenza a fini 

A.1 3.150.000,00 €      

95.000,00 €            

A.2 910.000,00 €         

27.000,00 €            

A 4.182.000,00 €      

B.1 585.480,00€          

B.2 80.000,00€             

B.3

B.3.1) Adeguamento impianto Albano 320.000,00€          

B.3.2)
Monitoraggio del sistema irriguo (telecontrollo, misuratori di conduttività e portata, sistema
monitoraggio plastiche galleggianti)

280.000,00€          

B.3.3) Opere di rinaturalizzazione Brian 57.500,00€             

657.500,00€          

B.4 340.000,00€          

B.5 IVA

B.5.1) I.V.A. 22% su somme A 920.040,00€          

B.5.2) I.V.A. 22% su B.1 B.2 B.3 144.650,00€          

TOTALE IVA 1.064.690,00€       

B.6 90.330,00€             

B) 2.818.000,00€       

C) 7.000.000,00€     

TOTALE FORNITURE E LAVORI IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE

Allacciamenti elettrici e adeguamento sottoservizi

(IVA inclusa)

Imprevisti e arrotondamenti

TOTALE QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE COMPLESSIVO (QUADRO A + QUADRO B)

Forniture e lavori in diretta amministrazione

QUADRO A: LAVORI IN APPALTO

Opere civili e di carpenteria metallica

TOTALE QUADRO A:

LAVORI IN APPALTO E ONERI PER LA  SICUREZZA

QUADRO B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Spese generali e tecniche 

Danni e occupazioni

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Opere elettriche ed elettroniche



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

acquedottistici ed irrigui, riutilizzo dei reflui urbani depurati. Telecontrollo manufatti e monitoraggio dati 

idraulici e ambientali del canale Brian e dei suoi affluenti. PNIISSI0000371, CUP: C57G22000270001, 

C.M.: 1221. 

2. Di confermare che la struttura “modulare” del progetto garantirà l’appaltabilità della soluzione e la 

funzionalità dei singoli stralci anche nel caso in cui il finanziamento ministeriale di prossima conferma non 

dovesse interamente coprire l’intervenuto aumento dei costi e che tale ridefinizione degli stralci potrà 

avvenire a seguito della conferma di finanziamento, in sede di aggiornamento al nuovo Codice Appalti. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere con i 

successivi adempimenti. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 19.10 esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 5 marzo 2026 

 

 


